⁴⁹ « Tertius gradus est inveniens contemplatio, quia ibi incipit ubi pia mens ad aspectum divinae claritatis raptim videndum subvehitur, sicut in praecedentibus continetur ; ipsa profecto pia mens per exercitium secundi gradus supradicti quandoque etsi raro pertingit ad scintillam divinae lucis aliquid intuendam, per radios caelestis gratiae illustrata [...]. », *ibid.*, 15, p. 338.

⁵⁰ « [...] frequenter quidem ad speculandum ista contemplatio speculativa potest haberi [...], sed rarissime pervenit, ut videtur, ad praedictum aspectum summae veritatis ad quem, cum aliquando pervenerit, statim inde relabitur in quasdam tenebras visae luci comparatas, non tamen in statum communis cogitationis humanae, nec etiam ad supradictum gradum primum, sed redit et recedit ad quemdam altum statum qui est inter gradum sapientialem et gradum scintillarem. », *ibid.*

⁵¹ « Sed verissime iste status dicitur gradus murenularis, cum ibi pia mens a Deo percipiat murenulas aureas vermiculatas argento per ministerium, sicut sentit beatus Bernardus, beatorum angelorum. Item, in isto gradu scilicet murenulari, pia mens, cum quadam admiratione suspensa, quadam foecunditate et spirituali suavitate roris caelestis perfusa [...]. », *ibid.*, p. 340.

⁵² Nous nous permettons à ce sujet de renvoyer à notre : « *Murenulas aureas faciemus...* Dire la contemplazione : Guiguo du Pont, lettore di Bernardo di Chiaravalle », colloquio di Sienna, dans *Ai limiti dell'immagine*, Macerata, 2005, (Quodlibet Studio), p. 81-103.

1, 10) est interprété par Bernard comme désignant des boucles d'oreilles, constitués de colombins d'or ornés de filets d'argent et dont la forme évoquerait celle de petites murènes. Le pluriel indique que ce sont les anges et non l'Époux qui se chargent de les offrir. Comme si l'âme éblouie par la lumière divine avait besoin d'un filtre pour en conserver quelque chose, ou comme si ces bijoux représentaient ce qui lui reste après le passage de l'Époux et lui permet d'en témoigner. Mais nous ne manquerons pas ici de relever de nouveau la présence de la formule ricardienne, relevée plus haut, comme caractéristique selon lui de la contemplation : *cum [...] admiratione suspensa*. Et le chartreux insiste sur cette admiration qui va même jusqu'à la stupeur : « Je disais que l'âme aimante y est tenue dans une extase et un étonnement célestes, en songeant à ce qu'est la lumière qu'elle a vue. En effet lui sont infusées par Dieu et lui sont données des images spirituelles, admirables à voir, qui sont pour elle comme une ombre, pour lui permettre de saisir un tout petit peu au moins les rayons du véritable soleil qu'elle voit, et de dire avec une joie immense : "Je me suis assise à l'ombre de celui que je désirais [...]"⁵³. » Plus précisément, à la suite de Bernard, il interprète l'or et l'argent des bijoux comme autant d'images et de paroles infusées dans l'âme par les anges au passage de la lumière divine, pour la rendre supportable et permettre de dire quelque chose d'une clarté autrement indicible⁵⁴.